
KONTRATA PUBLIKE KORNIZE

Komuna e Prishtinds (n€ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), ne nj€ren an€; dhe

N.T.SH ,,RlLlNDJA", me adrese Alpet Shqiptare,Jura 2 LB nr.9 Prishtine, me nurn€r te regjistrimit te

biznesit 810515059, e perfaqdsuar nga Rexhep Birinxhiku, ne anen tjeter jan€ pajtuar te lidhin nj€

kontrate publike kornize per furnizim me:

Furnzimi me material didaktik

Nrl i prokurimit 616-22-3026-r-2-1

Nr i brendsh€m 61622 036121

Neni 1 L6nda

1.1 L€nda e kontrate publike korniz6 eshte te krijoj kushtet, duke perfshire gmimet dhe rregullat e
implementimit p€r dorezimin e mallrave ne vijim:Furnzimi me material didaktik

Autoriteti Kontraktues bdn€ blerjen vetdm n6 emdr td vete Autoritetit

1.2 Kontrata publike kornize do t€ implementohet me "vendosjen e porosive" apo thirrje. P.sh- Kurdo

q€ Autoriteti Kontraktues apo ndonje Autoritet tjetdr Kontraktues i perfshire ne kete kontrat€, tenton td

bleje artikuj ne baz€ te k€saj kontrate publike kornizd, duhet q€ t€ dergoje "porosin€" tek furnizuesi,

duke specifikuar listdn me artikuj pdr furnizim me sasit€ e tyre perkat€se.

1.3 Sasit€ e vleresuara, t6 pdrcaktuara n€ Pjes€n C, Lista e Qmimit, jand vetQm sasi indikative.

Autoriteti(et) Kontraktues ip€rmendur ne Nenin1.1 esht€ (ane) ifte detyruar te perdore/in kete

marr€veshje kornizd sa her€ q€ te prokurojn€ mall€rat€ p€rmendura ne 1'1. .

l.4Kontratahyndndfuqi ngaditaendnshkrimittekontratesdhep€rfundon pasl2muajsh.

Neni2 Kushteteddrgesds

2.1 Afati kohor per dordzim do te jete 30 dite nga koha e ldshimit td urdhdr bleries nga ana e

Autoritetit Kontraktues.

2.2Vendi i dordzimit td furnizimit do te jet€ Prishtine.

1 Td raportohet ne gdo dokument apo kerkesd nd lidhje me kdtd aktivitet te prokurimit
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2 3 lnkotermi I zbatuesh€m do t6 jete DDP2 (Dergesat e Detyrds te Paguara).

Neni3 Origjina

3.1 Furnizuesi duhet td dordzoj€ nje certifikate td origjinds sd furnizimeve, md sd voni atdherd kur e
k€rkon pranimin e perkohshem t€ furnizimeve. Mosveprimi sipas ketij kushti mund t€ ket6 si rezultat
nd6rprerjen e kontratds

3.2 Origjina e mallrave do te p€rcaktohet sipas Kodit t€ Doganave te Bashk€sisd Evropiane
(Community Customs Code-) ose sipas marrdveshjeve nd€rkomb€tare te cilat i ka n€nshkruar vendi
n€ fjale.

Neni4 Qmimi

4.1 Qmimet njesi t€ furnizimeve jane paraqitur n€ Ofert€n Financiare, Lista e Qmimit e paraqitur nga
Furnizuesi.

Vlera totale indikative e kontratds 6shtd [48 422,857 Euro" Derivimi i lejuar nga vlera totale
indikative Sshtd +130%. NEse urdhdr blerjet iejkalojnd sasind totale indikative ose vlerdn totale
indikative tE kontratds publike kornizd {duke pdrfshird + tridhjet6 pdrqind (30%), pa marrd
panasysh dat6n origjinale td skadimit t€ Kontrat6s Publike Korniz6, kontrata do tE nd6rpritet
automatikisht. lUlospErputhja e lejuar plusiminus tridhjet6 p6rqind (30%) vlen edhe p6r
pozicionlartikuil, dhe ne rast te arritjes se pragut te lejuar AK nuk mund te beje porosi tjera p6r
at6 pozicionlantikull.

4.2 Qmimi i p€rmendur nd Nenin 4.1 me sip€r duhet t€ jete e vetmja pagese qd Autoriteti Kontraktues
i ka borxh Furnizuesit sipas kontrat€s publike kornize.

4.3 Qmimet per njdsijane fikse dhe nuk do ti nenshtrohen ndryshimeve p€r porosite e vendosura n€n
k€te kontrate korniz€

4.4 Pagesat do t6 bdhen ne perputhje me Kushtet e Pergjithshme dhe/ose td Veganta t€
Kontrates.

Neni 5 Rendi i p6rpar6sis6 s6 dokumenteve td kontratEs

5.'1 Kontrata p€rbdhet nga dokumentet n€ vijim:

(a) Kontrata Publike Kornize;
(b) Kushtet e Veganta t€ Kontrat6s;
(c) Kushtet e P€rgjithshme t€ Kontrat€s;
(d) Tenderi i Furnizuesit, duke p€rfshire Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Qmimeve);(D Urdher blerja;

5.2 Dokumentet e ndryshme q€ e perb€jnE kontrat€n konsiderohet se shpjegojnd njdra tjetren; dhe
ne raste t€ paqart€sisd ose divergjenc€s, ato duhet t€ lexohen sipas rendit te perparesise ne te cilin
lan€ dh€n€ m€ siper.

Neni6 Komunikimet

' ' DDP - Ddrgesat e Detyres td Paguara -lncoterms 2010 Dhoma Nddrkombdtare e Tregtise
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6..1 T6 sjitha me kan€ te bejne me k6t€ Kontrate ndermjet Autoritetit

Kontraktues, n dhe nga ana tleter dunet te cekin titullin e Kontrates dhe

numrin e saj it dh dergohen me poste' faks, email ose te dor€zohen

personalisht

6.2 Ndse personi qe ddrgon komunikat€n k6rkon vdrtetim td pranimit te saj, ai duhet ta thotd k€td n€

komunikai€n e tij. Sa here q€ ka afat t€ fundit per pranimin e komunikates me shkrim, d6rguesi

duhet t€ k6rkojd vdrtetim t€ pranimit t€ komunikates sd tij. Ne te gjitha rastet, ddrguesi duhet t'i

marre te gjitha masat e nevojshme pdr td siguruar pranimin e komunikimit te tij.

6.3 Kudo qe nd kontrat€ parashikohet dhdnia e ndonj€ njoftimi, pelqimi, miratimi, ceftifikate, ose

vendimi, pdrveg nese specifikohet ndryshe ne njoftimin e till€, pelqim, miratim, certifikat€ apo

vendim do t€ jete n€ form6 td shkruar dhe fjal€t "njoftoj", "vertetoj€", "miratoj" ose"vendosd "do td

shenohen ne perputhje me rrethanat. Ndonj€ miratim, pajtim, certifikatO ose vendimi i tille nuk duhet

t€ mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontrat€ eshte pergatitur n€ gjuhet shqipes in ne tri origjinale, dy origjinale per Autoritetin

Kontraktues dhe nj€ origjinal p6r Furnizuesin.

18 Gjun" do td jetd gjuha e pdrdorur nga ana e tenderuesit nd kdtd tender
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PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni I PErkufzimet

1.1 "Kontrat6" do td thot€ marr€veshja e lidhur nd6rmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, sig esht€ sh€nuar n€

formularin e kontratds t0 n€nshkruar nga paldt, duke pdrfshird te giitha shtojcat pdr k0td dhe t€ giitha dokumentet e

inkorporuar me referenc0 nd tO.

l.2,,Produktet" perkufizohen si te mira materiale qC kane vlerO ekonomike, duke pdrfshir€ por pa u kufizuar n€ mallrat,

arrikujt, l€nd6t e para, makinerit€ dhe pajisjet, objektet n€ formd t€ ngurl€ td ldngshme ose td gazshme.

l.3 "Autoriteti Kontraktues" do td thotd organizatz e blerjes sd mallrave, sig €shte e quajtur Fletdn mbi td Dh€nat e

Tenderit.

1.4 "Furnizues" do tE thotd nj€ person fizik ose juridik qd dsht6 pald e kdsaj kontrate dhe sipas dispozitave tE k6saj

kontrate furnizon mallra q0 jane objekt i k€saj konffate.

1.5 ?al6(t)" do td thotd n0nshkruesit e kontrat€s.

l.6,,Inkotermet" do te thote termat nd€rkomb€tare tregtare qe perbejne negullat e interpretimit te termave tregt2re qe

pdrcaktojne m€nyrdn, kostot dhe rreziqet q€ lidhen me transferimin e produkleve nga furnizuesi tek autoriteti kontraktues.

1.7 ,,Furnizim" do t6 thotd dor€zim i produkteve me cildsi, sasi dhe lloj t€ specifikuar ne kontrate, si dhe t€ vendosura dhe

paketuara nd mdnlt€n e pdrcakfuar ne kontratd.

1.8 .,Qmimi i kontratis" do t€ thot6 gmimi qd i paguhet fumizuesit sig specifikohet nd formularin e kontrat€s, nd

perputhje me shtesa te tilla dhe rregullimet ose heqiet, si mund td bdhet nd bazE t€ kontrat€s.

1.9 "Sh€rbimet pas shitjes" do t€ thot6 sh€rbimet ndihmdse, si: instalimi, mirdmbajtja, riparimi i furnizimeve, sigurimi i
pjes€ve rezerve qd i prodhon apo i distibuon furnizuesi dhe/ose detlT ime t0 ngiashme ne lidhje me furnizimet e

produkteve.

l.l0 "KPK' d0 E th0rc KNhtet e Per$itlnhme tf K0ntrates.

I .1 I "K\aK' do t0 thoG Kushtet e Veqanta td Kontrat€s.

Neni 2 Gjuha dhe ligii iaplikueshdm

2.1 KVK e saktesojnd cili eshte figii qe i pdrcakton te giitha g€shtjet q€ nukjand t€ mbuluaran€ kontratC.

2.2 Kontrata dhe te giitha komunikimet e shkruara nd€rmjet paleve hartohen ne gluhen e specifikuar ne KVK'

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t6 jete valid vetem nese ka marr€veshje tE shkruar permes td cil€s Fumizuesi e transferon kontratEn e

vet ose nje pjesd td saj te nje pal€ e tret€.

3.2 Furnizuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak me shlaim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj€ kontrat6n ose nje

pjese te saj, ose ndonjd p€rhtim apo interes nga ajo, perveq ne k6to raste:

a) kur ka ngarkesd per pagesd, n€ favor td bankier€ve td Fumizuesit, tE shumave qd duhet tC paguhen ose qe do te

bdhen borxh sipas kontrat€s; ose

b) n€ rast td dh€nies se t€ drejtes sd Furnizuesit siguruesve td Fumizuesit per te kerkuar pagesen nga ndonj€ person

detdr i detynrar nd rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detlrimin e Furnizuesit'

3.3 Per qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Furnizuesin nga

obligimet e veta p€r pjes€n e kontratds qe tashm€ 6sht€ realizuar ose p€r pjesEn qd nuk Eshtd bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet t€ plot€sojn€ kriteret e p0rshtatshm€risd qd zbatohen p€r dh€nien e kontrates

perveQ ne raste kur tansferimi b€het n€ bank€ apo kompani te sigurimit ose institucion tjet€r frnanciar.

Neni 4 Nin-kontraktimi

4.1 N6nkontrata dshtd valide vetem nese ka marr0veshje tE shkruar permes se cil6s Furnizuesi ia beson realizimin e njd

pjese td kontrat€s s€ tij nje pale t€ tret€.
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4.2 Elementet e kontrat€s qd do td nenkontraktohen dhe identiteti i nenkontrakluesve i bdhen t€ ditura Autoritetit kontraktues

me rastin e dordzimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve giate implementimit ts kontrates, Furnizuesi

duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmerojO Furnizuesin p€r vendimin e vet

brenda i0 dite pune nga nrarrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nese nuk lOshohet autorizimi. Furnizuesi nuk

ndnkonttakton ia aotorizim *. ,hioi* nga Autoriteti Kontrakues. Te gjittre ndnkontraktuesit e propozuar duhet te

pU.,r,turLln kErk.ru, . p.rrltlut hrn.rir..

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndErmjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megiithatd mund t€ siguroj, ku e

konsiderond si td nevoj shme, pagesat direkte per nenkontrakloret.

4.4 Furnizuesi esh€ pergiegies por aktet, gabimet dhe neglizhencdn e n6nkontraktuesve td vet si dhe td agientdve ose td

punesuale, nE td njejten mdnyr6 si po td ishin akte, gabime ose neglizhence e Furnizuesit, agientdve t€ tij ose punetoreve

ie tij. Aprovimi i n€nkontraktimit te ndonje pjese t€ kontrat€s ose aprovimi i ndnkontraktuesit nga ana e Autoritetit

kontraktues nuk e liron Fumizuesin nga obligimet e tij sipas konffates.

4.5 Ndse nenkontraktuesi ka mand ndonjd obligim td vazhduesh€m qd vazhdon pOr njO periudhd qd e tejkalon at6 t€

periudh€s se garancis€ ndn kontratd ndaj Fumizuesit, perkitazi me furnizimet q0 i jep ndnkontrakhresi, Fumizuesi duhet qe,

ne qfutedo momenti pas skadimit t€ periudh€s s€ garancisd, t'i transferojd menjdherd te Autoriteti kontraktues, me k€rkes0

dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, p6rfitimet e obligimeve t0 tilla pOr kohOzgSatjen e garancise s€ skaduar.

Neni 5 Dhdnia e dokumenteve

5.1 NSse tlshte e nevojshme. brenda j0 dit0sh nge n0ruhtrimi i kontrsrcs. eutoriteti kontraktues duhet t'ijape furnizuesit

pa pagesd atdherd kur €sht€ e nelojshme. nj€ kopje td skicave te pergatitura pdr realizimin e kontrates dhe kopje td

ip.iltrti-.u. dhe dokumenteve tjera te kontrates. Furnizuesi mund te bleje kopje tjera te kebre skicave, specifikimeve

dher dokumenteve tjera. ne rast se ato mund td gjenden. Pas l€shimit t€ certifikatds sd garancis€, ose pas pranimit final td

saj. Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues td giitha skica! specifikimet dhe dokumentet tjera td kontrat€s.

5.2 Pdrveg nese eshte e nevojshme pdr qEllime te kontrates, skicat, speeifikimet dhe dokumentet tjera qE i jep autoriteti

kontraktues nuk duhet td pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale te tete nga Furnizuesi pa pajtim paraprak €
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i ldshuar Fumizuesit urdhra administative qe inkorporojnd ato dokumente

plotdsuese dhe udh€zimet qd jand td n.nolshme p€r ekzekutim td mird td kontratds dhe p6r kompensim ddmi nga ndonjd

defeld td saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund te k€rkoje ndihmdn e Autoritetit kontraktues pdr manjen e kopjeve td ligieve, rregulloreve dhe

informatave mbi zatrionet, urdhdratO apo ligiet anesore td Republikes se Kosoves tE cilat mund td ndikojnd te furnizuesi

giate realizimit tC obligimeve td tij me kontrate. Autoriteti kontrakn:es mund ta japO ndihm€n e kdrkuar nga Fumizuesi me

shpenzime t€ Furnizuesit.

6.2 Nese dshtd e nevojshme, Furnizuesi do ta lajm0roj€ me kohe Autoritetin kontraktues per td dh6nat mbi fumizimet ashtu

qe Autoriteti kontraktues td mund td marrE lejet e kdrkuara ose licencat e importit

6.3 Autoriteti kontraktues do td vendosd qe te marre lejet e kdrkuara apo licencat e importit brenda nj€ periudhe tE

arsyeshme, duke marrd parasysh datat e realizimit te kontrates.

Neni 7 Obligimet e p6rgiithshme t€ Furnizuesit

7.1 Fumizuesi duhet ta realizoj€ kontraten me kujdesin dhe sygelt€sind e duhur duke pdrfshird, aty ku eshte specihkuar,

dizajnin, prodhimin, dorezimin e furnizimit dhe kryerjen e puneve td tjera pdrfshir€ kompensimin p€r ndonjd defekt ne

fumizime.

7.2 Fumizuesi duhet re veproje sipas urdhrave administrative q6 i jep autoriteti kontraktues. Ndse Furnizuesi konsideron se

kdrkesa e nj€ urdhri administrativ shkon pdrtej fusheveprimit te kontrates, ai. duke iu ekspozuar d€nirnit p€r shkelje t€

koltratds, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit t€

urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do td pezullohet p€r shkak te ketij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respelctoje dhe td veproj€ sipas td gjitha ligieve dhe rregulloreve nE fuqi n€ Republikdn e Kosovds

dhe do t€ siguroje qd personeli i tij, te afermit e t1re, dhe punetoret vendord te tij glithashtu t'i respektojn€ dhe t€ veprojn€

sipas k€tyre ligieve dhe rregulloreve.

7.4 Fumizuesi duhet t'i tajtoje te giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhe

konfidenciale. Pdrveg nd rastet kur kjo eshte e nevojshme pdr qOllime td ekzekutimit td konhat€s, ai nuk do t0 publikoje

ose shpalos€ asnj€ detaj td kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraklues.

7.5 N€se Fumizuesi eshtd grup, pdrborja e grupit nuk do td ndryshohet pa p€iqimin paraprak me shkrim te Autoritetit

kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Fumizuesi do te paraqes€ njd certifikat€ zyrtileG prejardhjes n0 momentin e pranimit tE pdrkohshem. Ndse ky obligim

nuk plot€sohet, kjo do rc 9oj0 n€ nddrprerje te kontrates, me paralajmdrim zylar.
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Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Furnizuesi do td, jo me vone se dita e ndnshkrimit t€ konlratos, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri p€r

ekzekutim td plotd dhe rd mire t€ kontratds. Shuma e siguris€ do te saktesohet ne KVI( Siguria e ekzekutimit do td ndalet

nga pagesa e Autoritetit kontraltues pdr gfarddo humbjeje qd eshte pasojd e mosekzekutimit t0 plotd dhe t€ duhur t€

obligimeve kontraktore nga ana e Fumizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutimit tE kontratds do te jete nd fotmen e dh6ne n€ pjesen IV tE kontrat6s.

9.3 Pdrveg asaj pjese td specihkuar nd KVK lidhw me sh0rbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do td l€shohet brenda 30

ditesh nga ldshimi i certifikates se perkohshme t0 pranimit.

Neni 10 Sigurimi

l0.l Mallrat e fumizuara sipas kontrates duhet te jene te siguruara plotdsisht me nj€ valute lirisht te konvertueshme kunder

humbjes ose ddmtimit te rast€sishdm te prodhoj ose blejd, transportoj, ruaj dhe shpdmdaj ne m€nyr€n e specifikum ne

KVK.

10.2 Pa marr€ parasysh obligimet e sigurimit t€ Fumizuesit sipas Nenit 10.1, Fumizuesi do t€ mbajd pergiegiesi td plotd,

dhe do ta siguroje Autoritetin kontraktues nga td giitha ankesat nga palet e heta pdr ddm ndaj pronds ose lendime personale

q6 shkaktohen nga ekzekutimi i kontrates rtga ana e Furnizuesit, ndnkontrakhresve dhe pundtordve te tlre.

Neni 1l Programi i realizimit

ll.l Nese kdrkohet ne KVK, Fumizuesi do tE dorezojd nje program td realizimit tE kontratds qe do te aprovohet nga

autoriteti kontrallues. Ky program do t€ permbaj€ sC paku kdto:

i) rendin sipas t€ cilit Furnizuesi propozon td realizohet kontrata. duke p€rfshir€ dizajnin, prodhimin, dordzimin n€

vend td pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) te dhena dhe informata td tjera td cilat mund t'i kdrkoje me arsye autoriteti kontraktues.

ll.2 KVK do td saktdsojnd limitin kohor brenda td cilit programi i realizimit duhet t'i dor€zohet pdr aprovim autoriteti

kontraktues dhe afatin e fundit pdr aprovimin e Autoritetit Kontraktues. Aprovimi i programit nga autoriteti kontraktues

nuk e liron Fumizuesi nga obligimet e tij sipas kontratds.

1 1.3 N€se Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendimin e tij te aprovimit i pdrmendur ne Nenin I 1.2 brenda afateve

te pdrmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprowar me kalimin e afateve. Ne qofte se

nuk ka afat te caktuat. ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnjd ndryshim material nd program nuk mund td behet pa aprovimin e autoril-etit kontraktues. Megjithate, ndse

progresi j realiiimit te kontratds nuk bohet sipas programit, autoriteti kontraktues mund ta udhdzoj€ Furnizuesin qE ta

ripunojO programin dhe ta dordzoj€ programin e ripunuar pEr aprovim te ai.

ll.5 Para pmnimit te pcrkohshdm te fumizimeve. Furnizuesi duhet rc fumizoj me manualet e flml,sionimit dhe

rnir€mbajtjes s€ bashku me vizatime. r€ cilat do td jen€ nd detaje te tilla q€ do t€ mund€soj Autoritetit Kontraktues

operimin, mirdmbajtjen, rregullimin dhe riparimin e te glitha pjes6ve td furnizimeve. Pdweq ndse eshte percaktuar ndry"she

ne fVX, manualei dhe vizatimet do td jend nd gjuhon e kontrates dhe n€ forma dhe numrat te tilla te deklaruara n€

kontrate. Iurnizimet nuk do t€ konsiderohen td pdrfunduara me q€llim t€ pranimit td p€rkohsh€m deri sa manualet dhe

vizatime e tilla jane furnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marriveshjet tatimore dhe doganore

12.1 Duke iu nenshtruar dispozitave tE tjera td pdrcaktuara ne KVK, Fumizuesi do tE jet€ plotdsisht p€rgjegi€s per

pagesdn e td gjitha takave, dety'rimeve t€ pull€s, taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera qd lindin apo

i-ponoh"n deri n0 dor€zimin e Mallrave t0 kontralduara nd vendin e dordzimit, sig eshte p€rcaktuar nga Autoriteti

Kontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

l3.l P€rveg ne rastet kur 6shte parapare ndryshe nd KVK, Fumizuesi do ta sigurojO autoritetin kontraklues nga t€ giitha

anliesat q€ jan€ rezultat i pdrdorimit te patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave treglare sig dshtd

specifftuar nd konrrate, peweg nese shkelja e tille dshte rezlltat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t€ dhdnd nga

autoriteti kontraktues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit te detvrave

l4.l Periudha e ekzekutimit td detl,rave do te filloje nd dat€n e fiksuar nd pajtim me Nenin 2, pa paragiykim ndaj zgtrarjeve

td periudhds t€ cilat mund t0 lejohen sipas Nenit 15.

14.2 Pdrveq kur paldt pajtohen ndryshe, realizimi i kontratds duhet te hlloje jo md vond se 90 dite pas njoftimit td dh€nies

s6 kontratgs. Pas kesaj date Furnizuesi ka td drejtd te mos e realizoj1 kontaten dhe t€ marrd perfundimin e saj apo

kompensimin p6r ddmin qd ka pdsuar. Fumizuesit do ta humb kete te drejte pdrveg nOse ai e ushtron ate brenda 30 dit6ve

nga data e skadimit td periudhds 90 dit€sh.
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14.3 N€se munddsohen periudhat e ndara td realizimit pdr sasi td ndara, keto periudha nuk do td mblidhen nd rastet kur njd

Fumizuesi i jepen md shum€ se njd sasi.

Neni 15 ZgSatja e periudh6s sE ekzekutimit

l5.l Fumizues mund te kerkoje zgjatje td periudhes se ekzekutimit ndse reaiizimi i kontrat0s sE tij vonohet, Ose pritet se do

t€ vonohet, pdr ndonj0ren nga kEto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit fumizime ekstra ose plotdsuese;

b) Kushte te jashtezakonshme klimatike n0 vendin e autodtetit kontraktues kane prekur instalimin apo dordzimin e

fumizimeve:

c) pengesa apo kushte fizike q€ mund t0 ndikojnd n€ dordzimin e furnizimeve, G cilat nuk kan€ mundur t0 parashihen

n€ mEnyT d td mjaftueshme nga nj€ fumizues kompetent;

d) Urdhra administrative qd kane ndikuar n€ dat€n e realizimit, pdrveq atyre qe jane shkaktuar prej gabimit te

furnizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plot€sojd obligimet e veta sipas kontrat€s;

0 Te gjitha suspendimet e dordzimit dhe/ose instalimit td furnizimeve q€ nuk jane por shkak td gabimit te Furnizuesit;

g) Forca madhore:

h) Shkaqe tjera q€ jane permendur n6 kdto Kushte t€ pdrglithshme dhe te cilat nuk jand p€r shkak te gabimit t€

Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund t0 ketd vonesd, Fumizues duhet ta lajmerojd autoritetin kontraktues se ka

per qellim te beje kerkese per z$itjete periudhos sE realizimit pcr td cit€n ai konsideron se ka t€ drejtd dhe, perveq ndse ka

ndonjg marr€veshje tjet€r nd€rmjet Fumizuesit dhe autoritetit kontraktues. brenda 30 ditesh i jep autoritetit kontral4ues t$

dhdna giithep€rfshirese ashtu qe G mund te kontrollohet k€rkesa.

15.3 Brenda 30 ditesh, me njoftim me shkrim pdr furnizuesin, autoriteti konbaktues do ta lejoje kdG zgiatje t€ periudh€s s0

realizimit n6se mund te arsyetohet, ose ne menlre prospektive ose retrospektive, ose ta informoj€ Furnizuesin q€ nuk i
eshte dhdne e drejta p6r zgjatje t€ periudhds.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.lNdse Furnizues me pdrgjegl€sind e tij nuk arrin t'i dordzojd ndonjd ose tO glitha mallrat ose td realizoj6 sh6rbimet

brenda limiteve kohore t0 rp..il*r*u nb kontrate, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragiykim ndaj

kompensimeve tjera te tij sipas kontrates, do tE ket€ te drejte, pdr secildn dite qC kalon nd€rmjet skadimit td periudhes sd

kontrates dhe datds aktuale te porfundimit, t'i marr€ demet e likuiduara te barabarta me 0,25o/o ne dite te vlerds s€

fumizimeve td pa dordzuara deri n€ njd maksimum prej l0 %te vleres totale td kontrates.

16.2 Ndse mosdordzimi i mallrave parandalon pOrdorimin e zakonshem td furnizimeve nO t6resi, dEmet e likuiduara te

parapara ne paragrafin 16.l do G llogariten n€ bazd t€ vler€s totale te konffates

16.3 Ndse Autoriteti kontraktues ka fituar te drejten td kdrkoj€ sd paku 10 yoE vleres sd kontrat€s ai mundet, pasi ta

njoftoje me shkrim Fumizuesin:

- t€ konfiskojd garancind e realizimit;

- td nd€rprese kontratdn, dhe ne kete rast Fumizuesi nuk do t€ kete G drejte p€r kompensim; dhe

- te hyje n€ nj6 kontratd me njo pal€ te tetd per dh€nien e pjesds sE mbetw td furnizimeve' Furnizuesi nuk do t€

paguhA per kete pjesd t6 kontrites. Fumizuesi gjithashtu do t€ jerc i detynrar t€ paguajE koston plotdsuese dhe ddmet e

shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij.

Neni l7 Suspendimi

17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhdr administrativ, ne gfaredo kohe ta udhezoj€ Furnizuesin q€ t0 pezu11oj6:

a. prodhimin e furnizimeve;
b. dordzimin e fumizimeve n€ vendin e pranimit nd kohOn e specifik-uar p€r dordzim n€ programin e realizimit ose,

n0se nuk €sht€ specifikuar koha. n€ kohdn kur ato duhet td dordzohen; ose

c. instalimin e furnizimeve qC jand dordzuar n€ vendin e pranimit.

17.2 Gjagpezullimit, Furniruesido t€ mbrojnd dhe sigurojn5 fumizimet e vendosura n€ depon e Fumizuesit ose n€ ndonj€

vend tjeter, nga p6rkeqdsimi, humbja apo d€mtimi per aq sa td jet€ e mundur dhe sa €shtd kErkuar nga autoriteti

kontraktues, edhe-nese furnizimet jand dordzuar n€ vendin e pranimit n€ pajtim me kontratdn, por instalimi i tyre 6shte

pezulluar nga autoriteti kontrakh-res.

17,3 Shpenzimet plotesuese qe jane shfaqur nd lidhje me keto masa mbrojtese do t'i shtohen gmimit te kontrates.

Fumizuesi nuk do t0 marro pagese t€ shpenzimeve plotesuese ndse pezullimi dshtd:

a) Zgjidhur nd m€nlt6 td ndryshme nd kontratd; ose

b) eshtd i nevojshdm per arsye te kushteve te zakonshme klimatike nd vendin e pranimit;
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c) eshte i nevojshem per shkak te ndonjd gabimi td Fumizuesit: ose

d) dshte i nevojshdm pdr siguri t€ ekzekutimit td mir€ tcr koniraids ose td ndonjd pjese td saj p0rderisa nevoja e tilld

nuk shkaktohet nga ndonjd veprim apo gabim nga autoriteti kontralitues.

17.4 Furnizues nuk do t€ keG te drejte per shtesa nE gmimin e kontrates p6rveg nese ai e lajmeron autoritetin kontraktues
- | | .. lt I ll | | l]! l- l-_n illl' .lll.ljll -.1 .-l-l!-r

brenda i0 diteth pn prilxlnit le udlTit per te perulluf,r prugrerln e d0re/rrut re ftf, p8t qfilllln tE 08JE affifft ffit l3r

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Fumizuesin, do t€ p0rcaktoj0 ato pagesa plot€suese dhe/ose zgiatje td

periudhds sd realizimit qe do te bdhen nga Furnizues p€rkitazi me kdtd ankes€ nd mdnyT d td drejte dhe t€ arsyeshme sipas

mendimit te autoritetit kontmktues.

17.6 Ndse periudha e pezullimit i tejkalon 180 dite, dhe pezullimi nuk eshtd pdr shkak te gabimit te Furnizuesit, Furnizues,

duke njoftuar autodtetin kontraktues, mund td kdrkoje tC vazhdoj€ me furnizimet brenda 30 ditesh, ose t€ ndErpresd

kontraten.

17.7 Ne rastet kur procedura e dhdnies ose realizimit td kontratds bdhet e pavlefshme p€r shkak td gabimeve

pdrmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojd realizimin e kontrat€s. Ne rastet kur ato

gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atdherd Autoriteti kontraktues mund td refuzojd t'i beje

pagesat ose mund t:i ktheje shumat q€ tashmd jand paguar, ne proporcion me r€nd€sin0 e gabimeve, parregullsive ose

mashtrimit.

17.8 Qellimi i pezullimit t0 kontratds eshte qe t€ verifikohet ndse gabimet pdrmbajtjesore te supozuara si dhe panegullsite

apo mashtrimet kand ndodhur nd td vertet0. NEse ato nuk mund t€ konhrmohen, realizimi i kontratEs do td rifilloj€ sa m€

shpejt q€ dshtd e mundur. Gabimet pdrmbajtjesore ose parregullsit€ do t€jend te giitha shkelje t€ kontrates ose dispozitave

rregullative qe rezultojne nga njo veprim ose mosveprim q0 shkakton ose qd mund te shkaktoje humbje nd buxhetin e

Autoritetit Kontrektues.

Neni 18 Cilisia e furnizimeve

I 8. I Fumizimet duhet t'i plotdsojnd specifikimet teknike tE paraqitura n0 kontrat6 nd td glitha aspektet dhe t€ jend konform

nd td gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strrklurat dhe kdrkesat tjera n€ kontratd, t€ cilat duhet td

mbahen nd dispozicion te Autoritetit kontraktues pdr qdllime identifrkimi giat€ periudhds se realizimit te kontratds.

18,2 Td giitha pranimet teknike preliminare td parapara nd KVK duhet td bdhen me kdrkesd td d€rguar nga fumizuesi i pdr

autoritetin kontraktues. N€ kerkes€ do te saktdsohen materialet, artikujt dhe mostrat e dor€zuara pdr k€te pranim sipas

koltrates dhe t€ tregojd numrin e sasisd dhe vendin ku do tE bOhet pranimi n€ mOn1t€n e duhur. Materialet, artikujt dhe

mostrat e specifikuara ne kdrkese duhet td certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotdsojnd k€rkesat pdr k6td pranim

pala se td inkorporohen nd furnizime.

18.3 Edhe ndse materialet apo artikujt qd do t€ inkorporohen ne fuinizime ose nd prodhim te komponenteve qd do td

fumizohen jand pranuar teknikisht ne kete menyre, ato prap0 mund te refuzohen n6se ndonj6 konhollim tjetdr zbulon

de1'ekte ose gabime, dhe nd kete rast ato duhet td nddrrohen menjdherd nga fumizuesi. Fumizuesit mund t'i jepet mund€sia

t'i riparoje dhe t'i pdrmir€soje materialet dhe artikujt qd jand refuzuar, por kdto materiale dhe artikuj do td pranohen pdr

inkorporim nd furnizime vet0m n€se jan€ riparuar dhe jand pdrmirdsuar nd atd m€n1td qe td jete i kenaqur autoriteti

kontraktues.

Neni l9 Inspektimi dhe testimi

19, Furnizues do te siguroj€ q€ furnizimet td dordzohen nd vendin e pranimit me kohd q€ t'i munddsohet autoritetit

kontraktues td vazhdojd me pranimin e fumizimeve. Fumizuesi konsiderohet se i ka parapar€ plotdsisht vdshtirOsite q€

mund t'i hase nd kete aspeld, dhe atij nuk do t'i lejohet qe tg paraqese ndonjd arsye pdr vonesd.

19.2 Autoriteti kontraktues do td ketd te drejte qd herd pas here td inspektojd, kontrolloj€, masd dhe testoj€ komponentet,

materialet, dhe mjeshtdrind, dhe td kontrollojd pdrparimin e pdrgatitjes, fabrikimit apo prodhimit td qfaredo artikulli qe

pcrgatitet, fabrikohet ose prodhohet p€r t'u dordzuar sipas kontratds, nd m6nyr6 qd t€ pdrcaktoj€ n€se komponentdt,

materialet dhe mjeshtdria kand cilOsind dhe sasind e k€rkuar. Kjo do td bdhet nd vendin e prodhimit, fabrikimit, pdrgatitjes

ose n€ vendin e pranimit apo ne vendet qd jan€ specifikuar n€ KVK.

19.3 Per q011ime t0 testimeve dhe inspektimeve te tilla, Furnizues do te:

a) I japi: autoritetit kontraktues, pOrkoh€sisht dhe pa pagesd, ndihmd, mostra ose pjesd pdr testim, makina. pajisje,

vegla, pund, materiale, skica dhe td dh6na td prodhimit qd zakonisht kdrkohen pdr inspektim dhe testim;

b) Td menet vesh me autoritetin kontraktues pdr vendin dhe koh€n e testimeve;

c) T'i jape autoritetit kontralCues qasje nd gfar€do kohe td arsyeshme nd vendin ku do td realizohen testimet.

19.4 Ndse p€rfaqdsuesi i Autoriteti Kontraktues nuk eshte prezent n€ datdn e vendosur pff testim, fumizuesi mundet qe,

pdrveg n€se ka marrd udh€zim tjet€r nga autoriteti kontraktues, td vazhdojd testimin, i cili do t€ konsiderohet se 6shte bere

nE prezencdn e autoritetit kontraktues. Fumizuesi menjdherd do t'i dergojd kopjet e certifikuara si duhet te rezultateve te

testit te Autoriteti kontraktues, ndse nuk ka qen€ prezent gtate testit. do t'i pranoj€ rezultatet e testit.

19.5 Ndse komponentdt dhe materialet i kand kaluar testet e sipdrp€rmendura, autoriteti konffaktues do ta lajm€rojd
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fumizuesin ose ta miratoje certifikimin e fumizuesit lidhur me ketd'

19.6 N€se autoriteti kontraLlues dhe Fumizues nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t'iajape tjetrit mendimin e vet

brenda 15 ditesh nga mospajtimi i til1e. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund t€ k€rkojn€ qe keto teste t€ pdrsOriten n€

rc njejtat kushte dhe nethana, ose nese ndonjera pal6 kerkon, t0 testohen nga nje ekspert i zgiedhur me marreveshje te

ndeisjellti. Te giitha raportet e testimit do t'i dorezohen autoritetit kontraktues, i cili do t'i komunikojd rezultatet e k€tyre

testeve pa uonoe t. furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do td jend perfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala

pikepamja e sd cilds ddshmohet se dshtO gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjate realizimit td detyrave te bne, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin

p".roniu. t6 paautorizuar informata lidhur me metodat e nddrmarrjes sd prodhimit dhe operimit, td cilat informata i kan€

marre gjatd inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet t€ pErgjithshme td pagesave

20.lPagesat do t€ behen ne Euro. Metoda dhe kushtet e pages€s qe duhet t'i behet Fumizues sipas kdsaj Kontate do te

specihkohen ne KVK.

20.2Pagesat qe duhet te bdhen sipas faturds se ldshuar nga Fumizues do tE b6hen nE llogarin€ bankare te dhene n€ Pjesdn

V, tOentifiXimi Financiar, i k6saj kontrate qd e plotdson Funizuesi. i njejd formular, qe i bashk6nglitet kerkeses per

pages€, duhet G perdoret pdr t'i raportuar ndryshimet n0 llogarind bankare.

20.3 Shumat duhet td paguhen brendajo md shumd se 30 ditesh kalendarike nga data ne te cilen kerkesa e pranueshme per

pagesd 6shte regiistruar- nga departamenti perkarcs. Data e pageses d0 te jerc data n0 t€ cil€n debitohet llogaria e

inslitucionit. Kertesa per pagese nuk do te jetd e pranueshme nOse nuk plotdsohen nj€ ose m€ shumd nga kdrkesat

thelb€sore.

20.4 Periudha prej 30-ditesh mund te pezullohet duke e lajmdruar Furnizuesin q€ kdrkesa per pages€ nuk mund td

plot€sohet sepse shuma nuk do td paguhet pdr shkak se nukjand dor€zuar dokumentet e duhura pdrmbajtjesore ose sepse

ta deshmi qd shpenzimi mund td mos jetd legiitim. Nd rastin e fundit mund tE b€het nje inspektim i menj€hershdm pdr

q6l1im te kontroilimeve tjera. Furnizues do t€ japd sqarime, modifrkime apo informata td tjera brenda 15 dit€sh pas

ierkeses. Periudha e pageses do td llogaritet nga data nd td cil€n Osht€ regjisnuar k0rkesa per pagese e p€rgatitur n€

mdny,rdn e duhur.

20j Pasi qd td ketd kaluar afati i fundit i dhdnd n€ Nenin 20.3, Furnizues mundet q6, brenda dy muajsh pas pageses se

\.onuar. t6 k6&ojii intetesifl plir pages0 te vonuer me n0m0 tg re-zbritle q€ zbatohet nga hstitucioni leshues i Kosov0s ne

ditdn e par6 t0 muajit nd t0 cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtatd pikd te perqindjes. Interesi pCr pagese te vonuar do tE

zbatohei per koh€n qd kalon nddrmjet dat€s s€ afatit te fundit te pageses (nuk pdrfshihet) dhe dat€s n€ t€ cildn debitohet

llogaria e Autoritetit kontralcues (perfshihet).

20.6 Te giitha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudh0s s€ dhdne nd Nenin 20.3 do t'i japin te drejte Fumizuesit

qd ose temos e realizojd kontrat€n, ose ta nddryresd at6, me paralajmdrim prej 30 ditesh per Autoritetin kontraktues.

Neni 2l Dorizimi

21.1 Furnizuesiduhett'idorezojdfurnizimetnepajtimmekushtetekontrates.Furnizimetdot€ jen€ndpdrgiegiesit0

Furnizuesit deri nd pranimin e tlre te pdrkohsh€m.

21.2 Furnizuesi do t'i paketoje fumizimet ashtu sig kerkohet per t0 parandaluar demtimin apo keqesimin e giendjes se t$e
giat6 transportit deri nd destinacionin e tyre, sig dshtd dhdnd ne kontrate. Paketimi duhet te jetd i mjaftuesh€m p€r t€

f-erbullu.-pu kufizime, bartjen e ashper, ekspozimin n€ temperatura ekstreme, kripdn dhe rEniet giaG tranzitit dhe

mbajtjen n8 ambient tC hapur. Madhdsia e paketimit dhe pesha duhet t'i pershtaten, ndse dshtd e mundur, largdsis6 s6

destinacionit pdrfundimtar tO furnizimeve, dhe munddsisd se mungeses s€ pajisjeve pdr bartje td r€ndd nd t€ giitha pikat

giate transitit.

21.3 Paketimi, shdnimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashte pakove duhet t€ jend n€ pajtim me kOrkesat e dh€na n€

mdnyr€ t0 hapur nd KVK, dhe i nenshtrohen ndryshimeve qe mund te urdh€rohen md vond nga autoriteti kontraktues.

21.4 Asnje fumizim nuk do td transportohet as tC dordzohet nd vendin e pranimit derisa furnizuesi te kete pranuar urdkin
e clordzimit nga autoriteti kontrallues. Furnizuesi do te jete pergjegjds per dorEzim nd vendin e pranimit te te giitha

furnizimeve dhe pajisjeve td fumizuesit, qd jand t€ nevojshme per q€l1ime t€ kontratds.

21.5 Dorezimi duhet t6 konsiderohet se eshte bdrd atdherd kur ka d€shmi me shkrim qe eshte nd dispozicion pdr td dy paldt

se dordzimi i furnizimeve eshte bere nd pajtim me kushtet e kontratds.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 pgmizimet nuk do t€ pranohen derisa td jen€ realzuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzirne t€ Furnizuesit.

lnspektimet dhe testet mund td realizohen para transportit, nd pikdn e dordzimit dhe/ose nd destinimin frnal td mallrave.
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22.2 Autoriteti kontraktues, gjat€ progresit tE dordzimit td furnizimeve dhe para se td merren furnizimet, duhet t€ ketd

fuqine qe t0 urdheroje ose td vendos0:

u) [,.q.n ngu u.nJi i p,uni,"i{. b,..nJu 
^uj 

[oha 6$ [6h[$ gi{ 0ghtg gF00ill[uat ng urdh0r. tg Ii g]itht lurnizimeve

t€ cilat, sipas mendimit td autoritetit kontraktues, nuk jand nd pajtim me kontatdn;

b) z€vendesimin e tyre me furnizime td mira dhe td p6rshtatshme;

c) heqjen dhe ri-instalimin e mire te pajisjeve, pa marrd parasysh testet e mdparshme te tyre ose pagesat e pjesshme

td tyre, ose ndonj€ instalim qe [dhet me materialet, mjesht€rin€ ose dizajnin pOr td cilin eshte pergiegies fumizuesi, e

qd sipas mendimit rc autoritetit kontraktues nuk eshte nd pajtim me kontratdn;

d) qe puna e bOrd ose mallrat e dorlzuua apo materialet e p€rdorura nga furnizuesi jand ose nuk jan€ nd pajtim me

kontratdn, ose q€ furnizimet apo njd pjesd e tyre nuk i plotdsojn€ kdrkesat e kontratds.

22.3 Furnizuesi, sa md shpejt qe eshtd e mundur dhe me shpenzime te veta, duhet t'i evitojd defektet e specifikuara. Nese

Furnizuesi nuk vepron sipas kdtyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do td ketd te drejtd td pundsojd persona tjerd pdr t'i
zbatuar urdhlat dhe td giitha shpenzimet qd jand pasojd e k€saj, apo qd do te shfaqen p€r shkak t€ k€saj, Autoriteti

kontraktues do t'i zbresO nga pararc q0 d0 te paguhen ose t0 cilat do te b€hen obligim pOr t'iu paguar Fumizuesit.

22.4 Furnizinret qd nukjand td cil€sis€ s€ k€rkuar do td refuzohen. Nje shenje speciale mund t'u vendoset furnizimeve td

refuzuara. Shenja nuk duhet td jetd e atilld qe t'i ndryshojd ato, apo td ndikoj€ nd vlerdn e tyre komerciale. Fumizimet e

refuzuara fumizuesi do t'i heq€ nga vendi i pranimit, nese k6te e kdrkon autoriteti konhaktues, brenda nje periudhe q€ e

saktdson autoriteti kontraktues, dhe n€se kjo nuk realizohet ato do td hiqen me te &ejte me shpenzim dhe me rrezik td

fumizuesit. Te g.iitha pundt q0 p€rfshijnd materialet e refuzuara do t0 refuzohen.

Neni 23 Pranimi i p€rkohsh6m

23.1 Furnizimet do td merren pdrsip6r nga Autoriteti kontrak:tues kur td jen€ dor€zuar n0 pajtim me kontrat€n, t'i kend

kaluar nd mdnyrd td kdnaqshme testet e kdrkuara, dhe td jend autorizuar, si dhe tE jete l€shuar nj€ certihkatd e pranimit td

p€rkohshdm ose n€se konsiderohet se eshte ldshuar.

23.2 Fumizuesi mund tE boje kerkese, duke lajmeruar autoritetin kontraklues, pdr njO certihkatO te pranimit te p6rkohshdm

atchere kw fumizimet te jene te gatshme pdr pranim te pdrkohsh€m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga pranimi i
aplikacionit td furnizuesit do t€ veprojd sipas nj0rds nga kdto md poshtO:

- t'i leshoje fumizuesit certifrkatdn e pranimit t€ p€rkohshdm me nj€ kopje pdr Autoritetin kontraktues duke thdnd, ndse

kjcr eshtd e p€rshtatshme. rezerval e tij, dhe p€rveq tjerash, edhe datdn nd td cil6n sipas mendimit te tij jane pdrfunduar

fuinizirnet nE pajtim me kontrat€n dhe jane td gatshme p6r pranim t€ pOrkohsh€m; ose

- td refuzoj€ aplikacionin, duke i dhdnd arsyet e tij dhe duke specihkuar veprimin td cilin, sipas mendimit td tij e

kdrkon Fumizuesi pOr ta ldshuar certifikatOn.

23.3 Nese rethanat e jashtezakonshme e bejn0 te pamundur qE te vazhdohet me pranimin e fumizimeve glat6 periudhds sd

fiksuar per pranim td p€rkohsh€m ose final, autoriteti kontraktues e pergatit nj€ deklaratd per ta vefietuar pamunddsin€ e

till€, ndse €shtd e nrundur, nd konsultim me fumizuesin. Certifrkata e pranimit ose e refuzimit do te pergatitet brenda 30

ditdsh pas dates ne te cilen kjo pamunddsi pushon s0 ekzistuari. Furnizuesi nuk do tE nxisd shfaqjen e k€tyre rrethanave per

te evituar obligimin e paraqitjes sd furnizimeve ne nje gjendje te pershtatshme pEr pranim.

23.4 Ndse autoriteti kontraktues nuk arrin ose td ldshojO certifikatdn e pranimit td pdrkohshdm ose td refirzoj6 furnizimet

brenda njd periudhe prej [30] ditdsh, ai do td konsiderohet se ka l0shuar certifikaten ne diten e fturdit td asaj periudhe,

porveq n€ rastet kur cerrifikata e pranimit td p€rkohshdm konsiderohet se pdrbdn certifikatd te pranimit pdrfundimtar. Ndse

fumizimet ndahen me kontrate ne pjesd, Fumizuesi do td kete te drejte t€ bdjd kerkese per certifikate te veQante per secildn

pjes6.

23.5 Ne rasre te dorezimit te pjesshem, Autoriteti kontraktues rezeilon te drejten pdr t€ dhdn€ pranim t0 pjesshdm e te
pdrkohshdm.

23.6 Pas pranimit t€ pdrkohshem td fumizimeve, Fumizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe materialet qd

nuk kdrkohen md pdr pdrdorim perkitazime realizimin e kontrates. Ai gjithashtu do t€ heqd ndonj€ mbeturin€ apo penges€

dhe te beje ndonjd ndryshim td giendjes se vendit te pranimit sig k€rkohen nd kontratd.

Neni 2J Obligimet pdr garanci

24.1 Fumizuesi do td garantojd qd furnizimet tejene te reja, t0 pap€rdorura, td modeleve t0 fundit dhe t€ pdrfshijd te gjitha

pdrmirdsimet e kohdve ft fi.mdit nd dizajn dhe materiale, pdrveg ndse k€rkohet ndryshe ne kontrate. Fumizuesi do t€
garantojd qd asnjd nga fumizimet td mos kenO defekt qe shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjeshtdria. Kjo garanci do

te mbetet e vlefshme nd atd mdnyr0 q0 saktdsohet ne KVK.

24.2 Furnizuesi do td jetd p6rgiegjds p€r mOnjanimin e defekteve, ose d€meve nd ndonjd pjesd td furnizimeve t€ cilat mund

te paraqiten, apo td ndodhin giatE periudhds sd garancisd dhe td cilat:

a) rezultojn€ nga pdrdorimi i materialeve defektive, mjeshterise sd gabueshme ose dizainit.io tE mird nga Furnizuesi;

b) rezultojn€ nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjatd periudhds s€ garancis€; ose
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c) shfaqen glat€ ndonjd inspektimi td bere nga Autoriteti kontraktues ose ne emdr t0 tij'

24.3 Furnizuesi me shpenzime t0 veta do ta p€rmir€soje defektin ose ddmin sa m€ shpejt qe kjo te mund td praktikohet.

Periudha e garancise per te giithe artikujt e nddrruar ose td riparuar do te hlloj€ perseri nga data nE tE cildn dshtE ber€

nd€nimi ose riparimi sipas vlerdsimit te autoritetit kontraktues. periudha e garancis€ do t€ vazhdohet vetdm pdr atd pjesd te

furnizimeve qe eshte ndikuar nga nd6nimi apo riparimi.

24.4 Nese shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonjd dem giate periudh€s se garancise, autoriteti kontraktues do ta lajmeroje
k Furnizuesin. Ndse Furnizuesi nuk arrin ta kompensoje ddmin nga ndonjd defekt ose njd dEm brenda afatit kohor t0

parapare nd njoftim, autoriteti kontraktues mund t0:

a) te konigjoje defektin apo ddmin vetd, ose td pundsojd dike tjeter pdr ta bdr6 pundn ne rrezikun dhe me shpenzimet e

Furnizuesit, nd td cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga parate qd duhet td paguhen

ose garancitd qe mbahen prej Furnizuesit ose nga td dy;

b) nd rast se nuk ka sasi td duhur ose asnje garanci nuk eshte efektive kerkoni qd te merrni shumdn e duhur nga

Furnizuesi; ose

c) te ndemrese kontrat€n.

24.5 Obligimet e mir€mbajtjes do td parashihen ne KVK dhe nd specifikimet teknike. N€se kohdzgiatja e periudhds s€

garancis€ nuk dshtd e specifikuar, ajo do te jete 365 dit6. Periudha e garancise do td filloje nd datdn e pranimit td

pdrkohsh€m.

Neni 25 Shirbimet pas-shitjes

25. I Sh€rbimet pas-shitjes, ndse kdrkohen ne kontrate, do td jepen nd pajtim me te dhenat e parapara nd KVK. Furnizuesi

do te mare pdrsipdr td realizoj€ ose te organizoje realizimin e mirembajtjes dhe td riparimit t€ furnizimeve dhe te siguroje

shpejt pjeset rezervd. KVK mund td sakt0sojne qE Fumizuesi td sigurojd ndonjE ose te glitha materialet e mEposhtme,

njoftimet dhe dokumentet qd kan€ te bejne me pjesdt rezerv6 qd i prodhon apo i distribuon Fumizuesi:

a) pjeset rezerve Ie cilat Autoriteti kontraktues mund td vendosd t'i blejd nga Furnizuesi, duke kuptuar q0 lry vendim
nuk do ta lirojd Furnizuesin nga obligimet e garancisd sipas kontrat€s

b) n€ rast t0 nddrprerjes sd prodhimit td pjesdve rezervd, duhet td lajmOrohet paraprakisht Autoriteti kontraktues pdr t'i
mund€suar qe te bleje pjesEt e kerkuara dhe, pas nddrpre{es, skicat, vizatimet dhe specihkimet e pjeseve rezerv€. n€se

k€rkohen dhe kur kdrkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesd.

Neni 26 Pranimi p6rfundimtar

26.1 Pas skadimit td periudhds s0 garancisd ose, nd rastet kur ka md teper se nje periudhd, pas skadimit td periudhes sd

fundit, dhe at€her€ kur td jend zgjidhur te giitha defektet apo d€met, autoriteti kontraktues do t'i leshoje Furnizuesit njd
certifikatd t€ pranimit p6rfundimtar, me nj€ kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datdn nd td cil€n Fumizuesi i ka
plotdsuar obligimet e tij sipas kontratds dhe nd mdnl,rd rc tilld qe autoriteti kontral:tues tE jetd i k€naqw. Certifikata finale e

pranimit do t€ ldshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga skadimi i periudh6s sd garancis€ ose menj€herd pasi

riparirnet eventuale q€ jand kdrkuar sipas Nenit 24 tE jend pdrfundueLr nd m€nyre te tille qe te jet€ i k€naqur autoriteti
kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do te konsiderohet se eshte realizuar plotdsisht derisa td jetd nEnshkruar certifrkata pdrfundimtare e

pranimit ose derisa te konsiderohet se kjo dshtd ndnsh-lruar nga autoriteti kontraktues

26.3 Pa marrd parasysh leshimin e certifikatds pdrfundimtare. Fumizuesi dhe autoriteti kontraktues do te mbeten te

detlruar p€r plotdsimin e obligimeve qe dalin sipas kontratds para ldshimit te certifikates pOrfundimtare t€ pranimit dhe t€

cilat kand mbetur te parealizuara n€ koh0n kur lOshohet certifikata pOrfi-rndimtare e pranimit. Natl,ra dhe masa e obligimeve
tE tilla do td pdrcaktohen duke iu referuar dispozitave te kontrates.

Neni 27 Shkelja e kontrates

27.1 Palaka shkelE kontratdn ndse nuk arrin td shlyejd ndonjd nga obligimet e veta me kontratd.

272Ne rastet kur ndodh nj€ shkelje e kontrates, pala e demtuar do t€ ketd te &ejte p0r kdto kompensime:

a) demet: dhe/ose

b) nddrprerjen e kontratds.

27.3 Pdrveq masave te sipdrpdrmendura, mund td jepen ddmshp€rblime. Ato mund td jen6:

a) ddme te pdrgiithsbme; ose

b) d0me td likuidueshme.

27.4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet q€ rezultojnd nga zbatimi i masave G parapara ne k€t6 nen do td zbatohen
duke u zbritur nga shumat q€ duhet t'i paguhen Fumizuesit, nga depozita, ose me pagese nga siguria.

Neni 28 Ndirprerja e Kontratis nga Autoriteti kontraktues
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28.1 Autoriteti kontraktues mundet q€, pasi t'i jap6 Fumizuesit 14 ditd paralajm€rim, ta nd€rpresd kontratdn nE ndonj€rin

nga rastet e meposhtrne:

a) kur Fumizuesi n€ mdnyre pdrmbajtjesore nuk anin t'i realizoj6 obligimet e veta sipas kesaj kontrate;

b) Furnizuesi ddshton nd p€rmbushjen brenda njd afati td arsyesh€m t€ paralajm€rimit t€ dh€nd nga autoriteti

kontraktues qe kerkon nga ai te evitoje ndonje neglizhenc€ apo dOshtim pOr te realizuar obligimet e veta sipas

kontrat€s, dhe t€ iilat ndikojnd nE mdn1,r€ serioze nd realizimin e duhur dhe me koh6 te puneve;

c) Furnizuesi refi.zon ose dshte neglizhent n€ realizimin e urdhrave administrative tC dh€na nga autoriteti kontraktues;

d) Fumizuesi iajep dikujt kontraten apo n€nkontratdn pa autorizim nga Autoriteti kontraldues;

e) Furnizuesi falimenton ose dshtd duke u mbyllur; punet e tij jane duke u administruar nga glykatat, ka hyrd n€

maneveshje me kedituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nenshtrohet procedurave liglore lidhur me ato geshtje,

ose eshte nd ndonjd situatd analoge q0 shkaktohet nga ndonjd procedurO e ngiashme e parapard n€ leglislacionin apo n€

rregulloret nacionale;

f) Fumizuesi €sht€ ddnuar p€r njd shkelje qd ka t€ bdjO rne sjelljen profesionale, pdrmes de giykimi qd ka fuqin6 e res

judicata:

g) Furnizuesi 6sht6 shpallur fajtor pdr sjellje te rende td keqe jo profesionale t0 ddshmuar me gfar€do mjeti td cilin

mr.md ta vertetoj Autoriteti kontraldues;

h) Furnizuesi i eshte nenshhuar nje giykimi qd ka forcdn e res judicata pdr mashtim, komrpsion, pdrfshirje ne ndonjd

organizatekiminale ose ndonj€ aktivitet tjet6r ilegal qE i demton interesat financiare td Komuniteteve;

i) Fumizuesi , pas njd procedrue tjet€r td prokurimit ose procedure td dhdnies sd njd granti t€ financuar nga buxheti i

komunitetit, 6shte deklaruar se ka bere shkelje serioze td kontrat6s p€r mosrealizim te obligimeve td veta kontraktuese;

j) te giitha modifikimet organizative qe perfshijne ndryshime nE personalitetin liglor, nabryen ose kontrollin e

Furnizuesit, pdrveg n€se kdto modifikime regiistohen n€ suplementin e kontratOs;

k) shfaqet ndonjd paaftdsi tjet€r ligiore qd i pengon realizimit te kontrates;

l) Fumizuesi nuk arrin t€ jap€ garancind ose sigurimin e kerkuar, ose nese personi qd e jep garancin€ apo sigurimin m0

td hershem te kerkuar nE kontratdn e tanishme nuk eshtd nE gjendje t'i plotdsoj€ zotimet e tU.

28.2 Nderprerja do tE behet pa paragjykim ndaj te drejtave apo mundesive tjera td Autoritetit kontraktues clhe Fumizuesit

sipas kontrat€s. Autoriteti kontraktues, pas kdsaj mund t€ nenshkruaj€ ndonje kontraG tjeter me njd pale te frete ne emer te

Furrizuesit. Deqrirni i Furnizuesit per te shqre permbushjen duhet le pushoje se ekzistuari menjiiher€ p* nd€.ptoj.t,

pavaresisht nga denrimet q€ mund rd jenE paraqitur tashrne.

28.3 Autoriteti Konba}:tues. pas l€shimit tc njoftirnit td nd€rprerjes sd kontrat€s. do ta udhEzoj€ Fumizuesin q€ tE

nddrmarrd hapa t€ menj€hershem p€r ta permb)-llur ekzekutimin e fumizimeve ne menlre € shpejte dhe te rregullt dhe per

t'i zvogeluar n€ minimum shpenzimet.

28.4 Ne rast t€ nderprerjes, autoriteti kontraktues, sa md shpejt q€ td jetd e mundur dhe nd prani td Fumizuesit ose tE

perfaqesuesve te tij ose duke u bdrd atyre thirrjen e duhur, do ta pergatisE njd raport mbi fumizimet e dor0zuara dhe punes

se realizuar dhe G beje rexhistrimin e materialeve t€ furnizuara dhe td papdrdorura. Do te pergatitet edhe nj€ deklarat€ e

parave qe duhet t'i pagrrhen Furnizuesit dhe parave qe i ka borxh Fumizuesit Autoritetitkonnaktues nd datdn e nddrprerjes

se kontrates.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do te jet€ i obliguar te b€jE pagesa tjera p€r Furnizuesin derisa te jen6 p0rfunduar

furnizimet, ndersa Autoriteti kontraktues do te kete te drejte te marre nga Furnizuesi koston ekstla" n€se k4 t€ fumizimeve

ose do td paguaje shum€n q€ duhet t'i paguhet Fumizuesit para nddrprerjes sd kontratds.

28.6 Ndse Autoriteti kontraldues e nddrpret kontratdn, ai do td ketd te drejte te marrO nga Fumizuesi humbjet qe i jane

shkaktuar ndn kushtet e kontratds te parapara n€ Nenin 2 te KVK.

Neni 29 Nd€rprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajmdruar Autoritetin kontraktues 14 ditd paraprakisht, mund ta nddrpresd kontratdn nese

Autoriteti kontraktues :

- nuk arrin t'i paguajd Fumizuesit shumat q€ duhet td paguhen nd ndonjd certifikatd tE ldshuar nga personi i autorizuar

pas skadimit t€ afatit te fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'i plotdsojd obligimet e veta edhe pas rikujtimeve te perseritura; ose

- e pezullon dordzimin e fumizimeve, ose ndonjd pjesd td tyre, per me teper se 180 dite, per arsye q€ nuk jan€

specihkuar nd kontra6 ose q€ nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

29.2 Nderprerja do td bdhet pa paragjykim pdr ndonje te drejte apo autoritet tjetdr sipas kontrat0s se Autoritetit kontraktues

dhe Furnizuesit.

29.3 Ne rast G nderprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autoriteti kontraktues do ta paguajd Fumizuesin
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p€r humbje ose ddm q€ mund t'i jetd shkaktuar Fumizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjdra pale nuk konsiderohet se ka bere mosrespellim ose shkelje te obligimeve t€ saj sipas kontrat€s ndse realizimi

i obligimeveie tilla parandalohet nga ndonjd ngjarje e shkaktuar nga nj€ forcd madhore qe shkaktohet pas dates kur

kontrata hyn n€ fuqi.

30.2 Per q€llime td ketij Neni, termi "force madhore" do te thotd veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objelCit ose

grregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, luft€rat qofshin td deklaruara osejo, bllokadat, rebelimet, rastet e

dhunes, epidemite, neshqidet e tokes, termetet, shtrengatat, vetetima, vershimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe

ndonjO ngjarje tjeter e ngjashme e paparashikuar qe eshte pdrtej kontrollit tE paldve dhe nuk mund t€ pdrballohet as me

kujdesin e duhur.

30.3 Pa marre parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do tE jete i detynrar td heqe dore nga garancia e

realizimit, d€met e likuiduara ose nddrprerja per shkak td shkeljes ndse, dhe deri nE atO mase s4 vonesa e tij e realizimit

ose m€nyr€ tjet€r d6shtimi p€r td realizuar obligimet e tij me kontrat€ eshte rezultat i nje ngfa{eje td forc€s madhore.

Gjithashtu, pa maffe parasysh dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do td jet6 i detyruar te paguaje

inleres p€r pagesat e vonuara, p€r mosrealizim ose pdr nddrprerje nga Fumizuesi pdr shkelje td kontrat€s, nEse dhe deri nd

atg mase sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjet€r i ddshtimit pdr t€ layer obligimet e tij 6shte tezttltat i forc€s

madhore.

30.4 Ndse ndonjdra pal€ konsideron se ndonjd nethand e forcds madhore ka ndodhur e cila mund te ndikoje ne realizimin e

obligimeve t€ saj, menjdherd do ta lajmOrojO palOn tjet0r, duke dhend t€ dhdna detaje mbi natyren, koh€zglatjen e

mundshme dhe efektin qd kan€ gjasa ta kend rrethanat. P€rveg n€se udhdzohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me

shkrim, Fumizuesi do td vazhdojg t'i realizojd obligimet e tij sipas kontratds p€rderisa €shtd mjaft praktike, dhe t€

angazhoje td giitha mjetet e arsyeshme alternative pdr td plotdsuar ndonj0 obligim qd ngiarja e forcds madhore td mos e

pengoje-ate giatd punes. Furnizuesi nuk do t€ zbatojd mjete td tilla altemative p€rveg n€se udhdzohet ta beje kete nga

autoriteti kontraktues

30.5 N6se Fumizuesi shkallon kosto plotdsuese giate zbatimit t0 urdkave te autoritetit kontraktues ose glat€ perdorimit te

mjeteve altemative sipas nenit 30.4 shuma e saj do td certif,ikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 3l Zgiidhja miqEsore e mosmarr€veshjeve

31.1 Palet duhet t'i bejne te gjitha perpjeke pdr G zglidhur nd menyre miq€sore te giitha mosmarrdveshjet qe mund te

ndodhin ndermjet tyre. Sapo t0 shfaqet ndonjd mosmarr€veshje, paldt do ta lajmdrojnd njdra tjetrdn me shkrim p€r

q6ndrimet e tyre ne mosmarrdveshje dhe pdr ndonje zgjidhje q€ ata konsiderojnd se dshtd e mundshme. Ndse cilado pale e

sheh te dobishme, palet do td takohen dhe tE mundohen ta zgjidhin mosmarr€veshjen. Pala do t€ i pergjigiet k6rkesds pdr

zgiidhje miq€sore irenda 15 ditesh pas k€rkesds. Periudha maksimale qd jepet pdr arritjen e kesaj zgiidhjeje do td jetd 30

aite nga fillimi i procedurds. N€se perpjda per te arritur zgjidhje miq€sore d€shton ose nese pala d€shton t€ pergiiglet me

koh6 ndaj kdrkeiave per zgjidhje, G dla palet do td jenO te lira te vazhdojne nC fazOn e ardhshme tE procedurds s0

zgjidhjes sd mosmarrdveshjes duke e lajmdruar tjetr€n.

31.2 Nese procedura e zgjidhjes miqesore te mosmaneveshjes d6shton, palet mund te merren vesh te perpiqen te pajtohen

p€rmes institucionit t€ specilikuar n€ KVK. N€se nuk mund te anihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas fillimit te procedur0s

ie pajtimit, secila pal€ do te kete te &ejte t€ vazhdojd nd fazdn e ardhshme td procedur€s sd zgiidhjes sd mosmarr€veshjes

Neni 32 Zgiidhja e mosmarr€veshjeve me proceduri giyqdsore

32.1 Ndse nuk mund td arrihet zgiidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi i procedurds miq€sore per zgiidhje te

mosmarrdveshjes, secila paid mund td kdrkojd:

a) ose vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe pal€t pajtohen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK..

32.2 Para n€nshkrimit te kontrates pal€t duhet te vendosin pdr menyren e zgjidhjes se mosmarr€veshjes, giykata apo

arbitrimi.

827 DOSJA E TENDERIT PER KONTRATEN PUBLIKE KORNIZE - FURNIZIM - PROCEDURE
E HAPUR
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PJESA IIIE KO|IIRAIES KUSHIEI E I/ECAIIIA
KVK n€ vijim do te plotesojne dhe/ose ndryshojnE KPK. Sa her€ qd ka nje konflikt, dispozitat k€tu do
te mbizoterojn€ mbiato te KPK.

B27 DOSJA E TENDERIT PER KONTMTEN PUBLIKE KORNIZE - FURNIZIM - PROCEDURE 14
E HAPUR

Kushtet e P€rgjithshme te
Kontrat6s

AmandamentimeVModifikimi i Nenit o€rkat€s n€ KPK

Pdrshkrimi i nenit Nr. Nenit

Ligji i zbatueshem dhe
gjuha

21 Ligjet e Kosov6s q€ jane nd fuqi do te zbatohen p€r te gjitha geshtjet
qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates. Juridiksioni do te jete
gjykata pOrkat€se nd Prishtin€.

2.2 Gjuha e pdrdorur do te jete gjuha Shqipe.

Siguria e ekzekutimit 81 Shuma e sigurise se ekzekutimit €sht€ 10%me vlefshmeri prej 13
muaJ

Sigurimi 91 Incotermi i aplikueshem €shte DDP (Delivery Duty Paid).

Cil€sia e furnizimeve 16.2 Autoriteti Kontraktues do te refuzoje gdo dergese te materilait i cili
deshton ne permbushjen e specifikimeve minimale te cilesise te
percaktuara ne specifi kimin teknik.

Inspektimi dhe testimi 17.2 Inspektimi dhe testimi do te kryhen me rastin e dordzimit dhe ne
perputhje me Nenin 17 te Kushteve te Pergjithshme ne adresat e
specifikuara ne Nenin 2.2 te Kontrat€s.

Parimet
pergjithshme
pagesave

IE

18 Kerkesat per pagese do te behen p€r furnizimet e dor€zuara n€ baza
mujore (ex post)

Pagesa do td autorizohet dhe do t€ behet nga Autoriteti Kontraktues p€r
furnizimet e dordzuara ne baza mujore (ex post).

Nuk ka pagese paraprake.

Dor€zimi 19.3 Furnizuesi do t'i bart€ te gjitha rreziqet qe kan€ t€ b€jn€ me mallrat deri

ne prenimin ne destinacion Furnizimet duhet t0 paketohen ne menyrB

qd td parandalohet d€irntimi i $re deri ne destinacionin e tyre.

Dorezimi do tO bOhei n€ njd ditd pune dhe gjate orarit td punes te
Autoritetit kontraktues (e h€n€ - e premte, S:00-16:00).ne afat prej 20
dit€sh nga dita e porosis

Obligimet e garancionit 22.1 Periudh1n e garancionit 1 vitd

Zgjidhja miq€sore e
mosmarrdveshjes

29.2 Komisioni per ndermjetsim pran€ Ministrise se Drejtesise

Zgjidhja e
mosmarreveshjes me
procedure gjyq€sore

?nl a) Qdo mosmarreveshje nddrmjet pal€ve td cilat mund td lindin gjate
ekzekutimit se k€saj kontrate dhe se nuk eshte e mundur t€ zgjidhet
ndryshe nddrmjet pal€ve do t€ dordzohet Gjykat€n Themelore-
Prishtin€ ose b) kurdo qe pal€t pajtohen, gdo mosmarrdveshje
ndermjet pal€ve te cilat mund tO lindin gjatd ekzekutimit s€ kesaj
kontrate dhe se nuk esht€ e mundur te zgjidhet ndryshe ndermjet paleve
do td dordzohet nd arbitrazh td Tribunali i P€rhersh€m i Arbitrazhit
t€ Kosov€s nE kuad€r t€ Od€s Ekonomike t€ Kosov€s, n€
p€rputhje me rregullat e Dhom€s Nd€rkomb€tare t€ Tregtis€.



Para n€nshkrirnit te kontrat€s pal€t duhet te vendosin p€r

menyr€n ezgjidhjes se mosmarr6veshjes, gjykata apo arbitrimi.
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